
                                                                                                                                53779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 10 agosto 2018, n. 208 
Rettifica della Determina Dirigenziale n. 206 del 06/08/2018: “L.R. n. 44/75 – Consultazione pubblica 
per la manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione dello sfruttamento di acqua minerale 
denominata “Castello” in territorio dei Comuni di Adelfia e Casamassima”.

L’anno 2018, addì 10 del mese di Agosto, presso la sede del Dervizio Attività Estrattive in Bari (BA), Via G. 
Gentile 52.

•	 VISTO il D.P.R. 128/59 e s.m.i.;
•	 VISTA la L.R. 28 maggio 1975, n. 44 e s.m.i.;
•	 VISTO il D.P.R. 241uglio 1977, n. 616;
•	 VISTA la L.R. 7/80 e s.m. i.;
•	 VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 VISTA la Deliberazione G. R. n. 3261 del 28/7/98;
•	 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
•	 VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici”;
•	 VISTA la D.G.R. n. 538 del 09-05-2007 e s.m.i.;
•	 VISTO il D. Lgs 09/04/2008 n. 81 e s.m.i.;
•	 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 VISTO l’Atto Dirigenziale n. 22 del 20/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma 

dell’Amministrazione, recante “riassetto organizzativo degli Uffici dell’Area Politiche per la Riqualificazione, 
la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche”;

•	 VISTO il DPGR 443 del 31/07/2015 con il quale è stata riorganizzata e ridenominata l’intera struttura 
regionale, resa operativa con l’insediamento dei Direttori di Dipartimento, avvenuto il 02/11/2015;

•	 VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07-2016 “Conferimento incarichi di Direzione di Sezione” che conferisce 
l’incarico di Direzione della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche all’Ing. Scannicchio, in attuazione del nuovo 
modello MAIA che assegnava le funzioni in materia di Attività Estrattive alla suddetta Sezione;

•	 VISTO l’Atto Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione che nomina Dirigente del Servizio Attività Estrattive l’ing. Pierluigi Loiacono;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Attività Estrattive, di seguito riportata;

PREMESSO CHE:

−− Con Determina Dirigenziale n. 206 del 06/08/2018: “L.R. n. 44/75 - Consultazione pubblica per la 
manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione dello sfruttamento di acqua minerale 
denominata “Castello” in territorio dei Comuni di Adelfia e Casamassima” è stata indetta una consultazione 
pubblica al fine di verificare l’interesse da parte di soggetti intenzionati ad operare lo sfruttamento 
della concessione di acqua minerale di acqua minerale denominata “Castello” nei Comuni di Adelfia e 
Casamassima (BA);

−− Che nel testo della citata Determina Dirigenziale n. 206 del 06/08/2.018, a pagina 6 dell’allegato “Avviso 
Pubblico”, al punto 5.3 “Requisiti di capacità economica e finanziaria” è cosl di seguito riportato:

“5.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria
•	 Realizzazione complessiva, negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi alla data di presentazione della 

manifestazione di interesse, di un fatturato globale di impresa, per un importo non inferiore ad euro 
19.394.328 (IVA esclusa). Tale requisito è motivato dall’impegno organizzativo e finanziario richiesto al 



53780 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

 

 

 

     

 

 

 

 

fornitore, in cui rientrano, a mero titolo esemplificativo, l’assunzione di personale dedicato, i corrispettivi 
dei professionisti e collaboratori. 

� Realizzazione negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi alla data di presentazione della manifestazione di 
interesse un fatturato annuo specifico nel settore di attività oggetto del presente avviso non inferiore a 
euro 18.228.686 IVA esclusa.” 

− Che per puro errore materiale nel predetto punto 5.3 è stato indicato un importo del fatturato annuo 
specifico nel settore di attività pari “a euro 18.228.686 IVA esclusa’’ piuttosto che “a euro 5.778.929 IVA 
esclusa”; 

− Che nello “ALLEGATO 1: MODELLO DI ISTANZA PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”, pubblicato 
unitamente alla citata Determina Dirigenziale n. 206 del 06/08/2018 e parte integrante della Manifestazione 
d’Interesse a pagina 14 è riportato: 

“2. Di avere i requisiti prescritti agli artt. 5.4 e 5.5 dell’avviso di manifestazione di interesse come 
segue: ...” 

− Che per puro errore materiale nel predetto “ALLEGATO 1: MODELLO DI ISTANZA PER LA MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE” è stato indicato che l’istante debba dichiarare “Di avere i requisiti prescritti agli artt. 5.4 
e 5.5 dell’avviso di manifestazione d’interesse”, piuttosto che riportare la seguente dicitura: “Di avere i 
requisiti prescritti agli artt. 5.3 e 5.4 dell’avviso di manifestazione d’interesse”. 

Ritenuto: 

- di dover provvedere in merito e in ragione della necessità di rettificare quanto dettagliatamente specificato 
in premessa, si ritiene necessario rettificare anche la data del 12/09/2018 indicata a pag. 7 dell’allegato 
“Avviso Pubblico” entro la quale dovranno pervenire tassativamente le manifestazione d’interesse, e 
pertanto di modificare come di seguito riportato a pagina 7 - punto7. “MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE D’ INTERESSE”: 

“7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La manifestazione d’interesse, redatta secondo lo schema Allegato 1, dovrà pervenire tassativamente 
entro e non oltre le ore 12:00 del 24/09/2018 (termine perentorio)” 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZJONI ED INTEGRAZIONI: 

“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 



53781 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

  

  

 

 

  

 

entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”. 

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

� sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate; 
� richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di 

esercizio della funzione dirigenziale; 

Ritenuto di dover provvedere in merito: 

DETERMINA 

− di RETTIFICARE la Determina Dirigenziale n. 206 del 06/08/2018: “L.R. n. 44/75 - Consultazione pubblica 
per la manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione dello sfruttamento di acqua minerale 
denominata “Castello” in territorio dei Comuni di Adelfia e Casamassima”; 

− di MODIFICARE il testo della citata Determina Dirigenziale n. 206 del 06/08/2018, pagina 6 dell’allegato 
“Avviso Pubblico”, punto 5.3 “Requisiti di capacità economica e finanziaria” così come di seguito riportato: 

“5.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria 
� Realizzazione complessiva, negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi alla data di presentazione dello 

manifestazione di interesse, di un fatturato globale di impresa, per un importo non inferiore ad euro 
19.394.328 (IVA esclusa). Tale requisito è motivato dall’impegno organizzativo e finanziario richiesto al 
fornitore, in cui rientrano, a mero titolo esemplificativo, l’assunzione di personale dedicato, i corrispettivi 
dei professionisti e collaboratori. 

� Realizzazione negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi alla data di presentazione della manifestazione di 
interesse un fatturato annuo specifico nel settore di attività oggetto del presente avviso non inferiore a 
euro 5.778.929 IVA esclusa.” 

− di MODIFICARE il testo dello “ALLEGATO 1: MODELLO DI ISTANZA PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”, 
pubblicato unitamente alla citata Determina Dirigenziale n. 206 del 06/08/2018 e parte integrante della 
Manifestazione d’Interesse a pagina 14 così come di seguito riportato: 

“Di avere i requisiti prescritti agli artt. 5.3 e 5.4 dell’avviso di manifestazione d’interesse”. 

- DI MODIFICARE pagina 7 - punto7. “MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE” 
dell’allegato “Avviso Pubblico” la data entro la quale dovranno pervenire tassativamente le manifestazione 
d’interesse, e pertanto modificare come di seguito riportato: 

“7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La manifestazione d’interesse, redatta secondo lo schema Allegato 1, dovrà pervenire tassativamente 
entro e non oltre le ore 12:00 del 24/09/2018 (termine perentorio)”. 

Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 ed s.m.i. in materia di protezione dei dati personali e ss. 
mm. ii. e redatto in un unico originale cartaceo, che consta di n. 6 pagine, depositato agli atti della Sezione 
Ciclo Rifiuti e Bonifiche: 



53782 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

 
 
 
 
 
 
 

− sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it 
− sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.sistema.puglia.it; 
− sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
− sarà trasmesso in copia all’Assessore competente; 
− sarà trasmesso in copia alla società “Castello s.r.l.”; 
− sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta Regionale; 
− sarà trasmesso in copia conforme all’originale, per gli adempimenti di competenza, alla Sezione Gestione 

Integrata Acquisti. 

Il Dirigente della Sezione 
Ing. Giovanni Scannicchio 

http:www.sistema.puglia.it
http:www.regione.puglia.it


53783 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITA', QUAUTA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICA 

SERVIZIO AmVITA' ESTRAmVE 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, al sensi del 
comma 3 art. 20 OPGR n. 443/2015, 
è pubblicata in data odlema all'Albo di 
questa Sezione dove resterà affissa per 
dieci giorni lavorativi. 

Bari {BA), O 6 AGO, 2018 

N.&'.Q6del O 6 AGO, 2018 
Registro delle Determlnailonl 

Codice CIFRA: 090/DIR/2018/~f>{ 

Cadlnca adempimenti LR. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio Istruttore x ser. Attività Estrattlv11 

X Disciplina Attività 
Tipe materia Estrattive 

O Altro 

Privacy 
O SI 
X NO 

Pubblicazione X SI 

Integrale O NO /J,/4 
~bU~ Il presente aHeqato. composto da n J ~ 

facclat '- è pane tntevrante della Detennlrui-
alone del ~lrtqente del Servtik?fff ~ 
~ J6. n.Mucdt~L~-..----..-

lng. ~iJ .•i i Loiacbno . ,-~e~ ~'V\\1)\U) 

Og11etto: LR. n. 44/75- Consultazione pubblica per la manifestalione di Interesse per l'amdamento in 
concessione dello sfruttamento di acqua minerale denominata "Castello" In territorio del Comuni di 
Adelfia e Casamasslma. 

L'anno 2018, addl.fl.Ldelmesedl &as~ 
Estrattive In Bari ( BA), Via G. Gentile 52. 

• VISTO Il D.P.R. 128/59 e s.m.l.; 
• VISTA la L.R. 28 maggio 1975, n. 44 e s.m.l.; 
• VISTO il D.P.R. 24 lugllo 1977, n. 616; 
• VISTA la l.R. 7 /80 e s.m.i.; 
• VISTI gli articoli 4 e 5 della LR. n. 7/97; 
• VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
• VISTI gll artt. 4 e 16 del O. Lgs. n. 165/01; 

, presso la sede del Servizio Attività 

• VISTO l'art. 18 del D.lgs. n. 196/03 ''Codice In materia di protezione dei dati personali" in merito al 
Principi appllcablll ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici"; 

• VISTA la O.G.R. n. 538 del 09-05-2007 e s.m.l.; 
• VISTO il o. Lgs 09/04/2008 n. 81 e s.m.l.; 
• VISTO l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 

pubbllcazlone tradizionale all'Albo urflciale con la pubbllcazlone di documenti digitai! sui siti 
inrormatlcl; 

Servilio Attività Estrattive 
Via G. Gentile 52 • 70126 Bari IBAI 
pec: serv.riflutiPbonifica@oec.rupar.pugli ,l.1t 

1 



                                                 

~ REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITA', QUAUTA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZlONE CICLO RIFIUTI E BONIFICA 

. SER,YIZIO ATTIVITA' ESTRATJIVE 

• VISTO l'Atto Dlrlgenzlale n. 22 del 20/1Ò/:;t014del Direttore dell'Area Organlziazlone e Riforma 
dell'Amministrazione, recante "riassetto organizzativo degli Ufnci dell'Area Polillche per la 
Rlquallflcazlone, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l'Attuazione delle Opere Pubbliche"; 

• VISTO Il DPGR 443 del 31/07/2015 con li quale è stata riorganizzata e rldenomlnata l'Intera 
struttura regionale, re.sa operativa con l'Insediamento dei Direttori di Dipartimento, avvenuto li 
02/11/2015; 

• VISTA la O.G.R. n. 1176 del 29/07-2016 "Conferimento Incarichi di Direzione di Sezloneh che 
conferisce l'incarico di Direzione della Sezione Ciclo RIHutl e Bonlnche all'lng. Scannlcchlo, In 
attuazione del nuovo modello MAIA che assesnava le funzioni In materia di Attività Estrattive alla 
suddetta Sezione; 

• VISTO l'Atto Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarle e 
Strumentali, Personale ed Organizzazione che nomina Dirigente del Servizio Attività Estrattive l'ing. 
Pierluigi Loiacono; 

Sulla base dell'Istruttoria espletata dal Servizio Attività Estrattive, di seguito riportata; 

PREMESSO CHE: 

• Con Decreto dell'Assessore Regionale all'Industria n. 00007/INO del 03/07/1998 veniva 
accordata la concessione mineraria di acque termali denominata "Castello" con un'estensione 
di ~~,9?,-3p1in ,t~fti.tf!riO ~~.I.comuni di Adelfia e Casamassima alla società "Castello s.r.l.", con 
scaaenza sino ili 03/07/2018; 

• la società Castello s.r.l. ha presentato domanda di proroga della concessione ili sensi dell'art. 
14 della LR. 44/1975 In data 09/12/2016, acquisita al prot. n. 12755/2016 del Servizio Attività 
Estrattive; 

• Il Consiglio di Stato, con sentenza n. 873 del l3/2/2013, Ila stabilito che l'art. 30 della Legge 
Regionale n. 44/75 ha configurato una proroga automatica del titolo senza prevedere una 
procedura competitiva e dunque, da questo presupposto è scaturito la doverosltà della 
disapplicazione della norma regionale per contrasto con I principi comunitari pro 
concorrenziali. Il Consiglio di Stato ha evidenziato, altresl, che l'obbllso di dare corpo a 
procedure di evidenza pubblica deriva dal principi del Trattato dell'Unione Europea, che sono 
direttamente applicabili, a prescindere dalla ricorrenza di specifiche norme comunitarie o 
interne ed, anche, ove sussistano disposizioni interne dl segno opposto; 

• la summenzionata sentenza del Consiglio di Stato n. 873/2013 statuisce, altresl, In merito alla 
possibllltà dJ rilasciare una "proroga espressa per il tempo strettamente necessario alla stipula 
dei nuovi contratti a seguita di espletamento di gore ad evidenza pubblica"; 

• attesa che la concessione In oggetto ha validità fino al 03/07/2018 e che la stessa non può 
essere rinnovata direttamente In favore del concessionario uscente, cosi come disposto 
dell'art. 30 della LR. 44/1975 (essendo detto articolo In contrasto la Direttiva 2006/123/CE), 
con Delibera di Giunta Regionale n. 446 del 18/01/2018 è stato disposto che, prJma di 
procedere all'Indizione della procedura di gara, di avviare una consultazlone pubblica "al fine 
di verificare i'lnteresse da parte di soggetti intenzionati ad operare lo sfruttamento della 
concessione di acqua minerale denominata "Castello" nel Comuni di Adelfia e Casamassima 
(BA), nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza e parità di trattamento tra gli 
operatori economici potenzialmente Interessati all'utilizzo della risorsa"; 

Servizio Attività Estrattive 
Vla G. Gentile 52 • 70126 Bari (BA) 
pec: serv.,ifiullebonlfica@oeç rupar pugllaJt 

2 

53784 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018



53785 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITA', QUAUTA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICA 

SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE 

la summenzionata Delibera di Giunta n. 446/2018 ha disposto altresl che, solo a fronte di 
proposte ammissibili e tecnicamente valide, si procederà all'affidamento della concessione 
con apposita procedura comparativa tra l partecipanti, mediante procedura aperta e con il 
criterio dell'offerta economica più vantaggiosa, sulla base del rapporto qualità/prezzo, 
applicando I criteri dell'art. 95, comma 2, del Codice degli Appalti s.m.l. 

PRESO ATTO CHE 

La Giunta regionale con la citata Delibera n. 446/2018 ha dato mandato al Dirigente della 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche di provvedere al rilascio della concessione per lo sfruttamento 
del giacimento di acqua minerale, denominata "Castello", In territorio dei comuni di Adelfia e 
Casamasslma, ed ha indicato gll Indirizzi di seguito riportati: 

1. prima di procedere o/l'indizione dello procedura di gora, di owlare una consultazione 
pubblica al fine di verificare l'Interesse da parte di soggetti Intenzionati ad operare lo 
sfruttamento della concesslane di acqua minerale denominato "Costello" nei Comuni di 
Adelfia e Casomoss/mo (BA), nel rispetto dei principi di tutelo dello concorrenza e parità di 
trattamento tra gli operatori economici potenzia/mente interessati all'utilizzo della risorsa; 

2. che la valutazione delle manifestazioni di interesse è effettuata da una commissione 
presieduta dal Dirigente del Servizio Regionale Attività Estrattive, competente in materia di 
rilascia di permessi e concessioni di acque minerai/ e termali, e della quale faccia parte il 
Dirigente della Sezione Gestione Integrata Acquisti o suo delegata; 

3. che le presentazioni delle manifestazioni di interesse non impegnano in alcun modo il 
Servizio Regionale Attività Estrattive; 

4. che, solo o frante di proposte ammissibili e tecnicamente valide, si procederà 
a/l'assegnazione della concessione can apposita procedura comparativa tra i partecipanti, ... 
"omissis''; 

5. che l'affidamento in oggetto awerrà mediante procedura aperto e con il criterio 
dell'offerta economico più vantaggiosa, sullo base del rapporto qualità/prezzo, applicando I 
criteri dell'art. 95, camma 2, del Codice degli appalti s.m.i. In particolare, Il suddetto criterio 
permetterà di valorizzare gli elementi qualitativi del/'afferto e garantire un confranto 
concorrenziale effettivo sui profili tecnici, Individuando, in tal modo, l'offerta migliore non 
solo sulla base del prezzo proposta dai concorrenti ma, oltresl, degli aspetti qualitativi, 
ambientali a sociali, connessi all'oggetto della concessione, tra cui: tutela idrogeologico e 
ambientale e valorizzazione sostenibile della risorsa naturale, realizzazione di opere di 
compensazione di tipo ambienta/e, mantenimento o accrescimento occupazionale, 
Investimenti sia iniziali che nel corso della concessione (anche finalizzati ad innovazione 
tecnologia, impianti che preservino la qualità e la sicurezza del prodotto imbottigliata e a 
scelte ecosostenibili), possesso di idonee certificazioni ambientali, etc.; 

6. . .. "omissis" ... 

sussiste l'Interesse pubblico a garantire la continuità dello sfruttamento del giacimento 
appartenente ai demanio della Regione, al fine di promuovere e di valorizzazione l'uso della 
risorsa naturale a vantaggio del cittadino consumatore e della salvaguardia del principio della 

Servizio Attività Estrattive 
Via G. Gentile 52 • 70126 Bari (BA) 
pec: serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

3 



53786 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITA', QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICA 

SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE 

concorrenza, attesa, ad oggi, la presenza attualmente solo di un altro concessionario sul 
territorio regionale. Vi è altresl l'interesse pubblico a continuare a percepire, senza soluzione 
di continuità, la corresponsione del Diritto annuo che I concessionari versano alla Regione. 

In esecuzione agli indirizzi della succitata dellbera, Il Servizio Attività Estrattive, coadiuvato dalla 
Sezione Gestione Integrata Acquisti, ha avviato le procedure atte alla predisposizione della 
documentazione necessaria per la consultazione pubblica, al fine di verificare l'interesse da parte di 
soggetti intenzionati ad operare lo sfruttamento della concessione in questione. In particolare, si è 
proceduto alla definizione della procedura e del relativi atti, consistenti nell' "Awiso pubblico per lo 
presentazione di manifestazione di interesse finalizzata o/l'affidamento "della Concessione Mineraria 
denominata "Castello", di sfruttamento di acque minerali nei Comuni di Adelfia e Casamassima" e 
relativo allegato 1 consistente nella "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE". 

RITENUTO DI 

dover provvedere In merito, attraverso la predisposizione del suddetti atti per l'Individuazione di un 
soggetto qualificato cui affidare In concessione la sfruttamento dell'acqua minerale "Castello", 
attraverso una procedura che garantisca il principia della par condicio, della trasparenza e buona 
amministrazione, nonché di massima concorrenza e sfruttamento ottima le della risorsa; 

Il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica, alla luce della peculiarità dell'oggetto della gara, 
nonché degli indirizzi dati e delle finalità che la Giunta ha indicato con la delibera n. 446/2018, 
propone: 

- di Indire una consultazione pubblica al fine di verificare l'interesse da parte di soggetti intenzionati ad 
operare lo sfruttamento della concessione di acqua minerale denominata "Castello" nei Comuni di 
Adelfia e Casamassima (BA), nel rispetto del principi di tutela della concorrenza e parità di trattamento 
tra gli operatori economici potenzialmente interessati all'utilizzo della risorsa; 

- di approvare gli atti della summenzionata consultazione pubblica, consistenti nell' "Avviso pubblico 
per la presentazione di manifestazione di interesse finalizzata all'affidamento "della Concessione 
Mineraria denominata "Castel/a", di sfruttamento di acque minerali nei Comuni di Adelfia e 
Casamassima" e relativo allegato 1 consistente nella "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE". 

VERIFICA Al SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
al documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza del cittadini, 
secondo quanto disposto dal 0.lgs. 196/03 in materia di protezione del dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento del dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto In modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 

Servizio Attività Estrattive 
Via G. Gentile 52 • 70126 Bari (BA) 
pec: serv.rifiutiebonifica@pec.rupar .puglia.it 

4 



53787 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITA', QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICA 

SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE 

dati fossero lndlspensablll per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti In documenti separati, 
esplicitamente richiamati .. 

ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA LR. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI: 

"SI dichiara che Il presente prowedlmento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa né a carico del bllanclo regionale né a carico degli Enti per cui i debiti I creditori 
potrebbero rivalersl sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelll già 
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale". 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

• sulla base delle risultanze Istruttorie come Innanzi Illustrate; 
• richiamato, In particolare, Il disposto dell'art. 6 della legge regionale n. 7 /97, In materia di 

modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

Ritenuto di dover provvedere In merito: 

DETERMINA 

di Indire una consultazione pubblica al fine di verificare l'Interesse da parte di soggetti 
Intenzionati ad operare lo sfruttamento della concessione di acqua minerale denominata 
"Castello" nel Comuni di Adelfia e Casamasslma (BA); 

di approvare gli atti della presente procedura consistenti nell' "Awiso pubblico per la 
presentazione di manifestazione di interesse finalizzata a/l'affidamento "della Concessione 
Mineraria denominata "Castello", di sfruttamento di acque minerali nel Camuni di Adelfia e 
Casamasslma" e rel;;dvo allegato 1 consistente nella "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE", allegati 
al presente provvedimento per farne parte Integrante e sostanziale; 

di Individuare, al sensi della L n. 241/90, quale Responsabile Unico del procedimento di gara Il 
Dirigente del Servizio lng. Pierluigi Loiacono; 

di individuare quale Responsabile della procedura di gara la dr.ssa Raffaella Ruccla , A.P. Appalti 
di Forniture e Servizi della Sezione Gestione Integrata Acquisti; 

di prorogare la durata della concessione In essere denominata "castello" con un'estensione di Ha 
97.30 In territorio del comuni di Adelfia e Casamasslma rilasciata alla società "Castello s.r.l.", per 
Il tempo strettamente necessario all'espletamento della procedura ad evidenza pubblica, come 
meglio delineata con Dellbera di Giunta n. 446/2018 e comunque nel rispetto del termini 
temporali previsti per legge. 

Servizio Attività Estrattive 
Via G. Gentile 52- 70126 Bari (BA) 
pec: serv.rifiutieboniftca@pec.rupar.puglia.it 

5 



53788 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

. . 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITA', QUALITA' URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICA 

SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE 

Il pr·esente provvedimento viene redatto In forma integrale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza del cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 ed s.m.l. in materia di . 

· prote;l~ne dei dati personali e s·s. mm. Il. e redatto In un unico originale cartac~o, che c~sta di n. 
6 pagine, depositato agli atti della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche: 

sarà pubblicato all'albo on llne nelle pagine del sito www.regione.puglla.it 
sarà disponibile nella voce "Trasparenza degli Atti" del sito: www.slstema.puglla.it: 
sarà trasmesso In copia conforme all'originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
sarà trasmesso in copia all'Assessore competente; 
sarà trasmesso In copia alla società "Castello s.r.l."; 
sarà trasmesso In copia conforme all'originale al Segretariato generale della Giunta Regionale; 
sarà trasmesso In copia conforme all'originale, per gli adempimenti di competenza, alla 
Sezione Gestione Integrata Acquisti. 

1 sottoscritti attestano che il presente procedimento Istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze Istruttorie. 

Il Dirigente del Servizio Attività Estrattive (l~;ct:~ 

Servizio Attività Estrattive 
Via G. Gentile 52 • 70126 Bari (BA) 
pec: serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglla.it 

6 



53789 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE / e 
Il presente alteqato, composto da n . ..LiL.­

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE facciate è P.Bffe lnteqrante delta Determina• 
%ione delD~ente del Servizio ~Jt'•~ ~ 
JE~'tnvl( ~(lèJ QV-8-J.iJ,i.� 

AWISO PUBBLICO 
Ing~~igi Lo~apono ~,-~CJ ~Ul\1.0 

per la presentazione di manifestazione di interesse finalizzata all'affidamento "della 
Concessione Mineraria denominata "Castello", di sfruttamento di acque minerali nei Comuni 
di Adelfia e Casa massima". 

Il presente awiso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è 
finalizzato esclusivamente a ricevere "manifestazioni d'interesse" per favorire la 
partecipazione di Operatori Economici in modo non vincolante per la Regione Puglia , nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza. 

Premesso che 

• le competenze in materia di acque minerali, termali e di sorgente, sono attribuite alla 
REGIONE PUGLIA - Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche - Servizio Attività Estrattive e 
disciplinate dalia L.R. 44/75 e s.m.i.; 

• la società Castello s.r.l. è titolare della concessione mineraria di acqua minerale 
denominata "Castello" in territorio dei comuni di Adelfia e Casamassima con Decreto 
dell'Assessore Regionale all'Industria n. 00007/INO del 03/07/1998 riportante in allegato 
la perimetrazione dell'area in concessione di Ha 97.30.00, con vigenza sino al 
03/07/2018; 

• atteso che la concessione in oggetto ha validità fino al 03/07/2018 e che la stessa non 
può essere rinnovata direttamente in favore del concessionario uscente, cosl come 
disposto dell'art. 30 della L.R. 44/1975 (essendo detto articolo in contrasto la Direttiva 
2006/123/CE), con Delibera di Giunta Regionale n. 446 del 18/01/2018 è stato disposto, 
prima di procedere all'indizione della procedura di gara, di avviare una consultazione 
pubblica "a/ fine di verificare l'interesse da parte di soggetti intenzionati ad operare lo 
sfruttamento della concessione di acqua minerale denominata "Castello" nei Comuni di 
Adelfia e Casamassima (BA), nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza e parità 
di trattamento tro gli operatori economici potenzialmente interessati a/l'utilizzo della 
risorsa"; 

• la summenzionata Delibera di Giunta n. 446/2018 ha disposto altresl che, solo a fronte di 
proposte ammissibili e tecnicamente valide, si procederà all'affidamento della 
concessione con apposita procedura ristretta, ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs.n.50/2016 e 
con il criterio dell'offerta economica più vantaggiosa, sulla base del rapporto 
qualità/prezzo, applicando i criteri dell'art. 95, comma 2, del Codice degli Appalti s.m.i. 

Servizio Attività Estrattive 
Via Gentile 52 • 70126 Bari (BA)· 
~e : serv.rifìutieboniflca@pec.rupar.puglia.lt 



53790 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

SI RENDE NOTO 

Che il Servizio Regionale Attività Estrattive in esecuzione della Det. Dir. N. 206 del 

06/08/2018 intende affidare in concessione, ai sensi dell'art. 61 e 164 del D.Lgs.n.50/2016 e 

s.m.i., lo sfruttamento di acqua minerale naturale denominata "Castello" ubicata nei Comuni 

di Adelfia e Casamassima (Provincia di Bari) con un'estensione di 97.30 ha, come da 

planimetria consultabile e scaricabile alla voce "Trasparenza degli Atti" del sito: 

www.sistema.puglia.it. mediante procedura ristretta, ai sensi dell'art. 61 del Codice, previa 

consultazione degli operatori economici individuati mediante il presente avviso di 

manifestazione di interesse, che saranno successivamente invitati a prendere parte alla 

procedura di gara da espletare tramite la piattaforma di e•procurement, denominata 

EmPULIA. 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l'Amministrazione. 

La Stazione Appaltante si riserva, in qualsiasi momento, di interrompere, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento awiato, senza che i soggetti richiedenti possano 

vanta re alcuna pretesa. 

A titolo meramente informativo si comunica che la successiva procedura ristretta ad inviti 

sarà espletata tramite la piattaforma telematica EmPULIA , sul sito http://www.empulia.it. 

alla quale è possibile registrarsi gratuitamente. 

1. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016 il Responsabile del 

Procedimento è l'ing. Pierluigi Loiacono, Dirigente del Servizio Regionale Attività estrattive. 

1.1 RESPONSABILE DELIA PROCEDURA DI GARA 

Responsabile della procedura di gara è la dr.ssa Raffaella Ruccia , A.P. Appalti di Forniture e 

Servizi della Sezione Gestione Integrata Acquisti .Indirizzo e mail r.ruccia@regione.puglia.it 

Pec. ap.appalti.regione@pec.rupar.puglia.it. 

2. OGGETTO DELIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La concessione mineraria ai sensi della L.R. 28/5/1975, n. 44 e s.m.i, ha ad oggetto lo 

sfruttamento di acqua minerale naturale denominata "Castello" ubicata nei Comuni di 

Servizio Attività Estrattive 
Via Gentile 52 - 70126 Bari (BA)• 
pec: serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 



53791 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

Adelfia e Casamassima (Provincia di Bari) con un'estensione di 97.30 ha, come da planimetria 

consultabile e scaricabile alla voce "Trasparenza degli Atti" del sito: www.sistema.puglia.it. 

Il riconoscimento delle acque minerali naturali all'interno della concessione dell'acqua 

"Castello" è awenuto con Decreto del Ministero della Sanità del 17 Febbraio 1998. 

L'assegnazione della concessione dà diritto esclusivamente alla captazione e all'utilizzo 

dell'acqua minerale. 

Al concessionario, aggiudicatario della procedura di gara, viene concessa: 

- la titolarità della concessione relativa alle sorgenti di acque minerale; 

- l'autorizzazione allo sfruttamento del giacimento e alla commercializzazione di acque 

minerale; 

- l'utilizzo delle pertinenze strettamente necessarie all'emungimento delle acque 

minerale, ai sensi dell'art. 21 della L.R. n. 44/75, cosi come di seguito elencate: 

• Vano tecnico; 

• Pozzo di emungimento: 

a. Perforo del pozzo; 

b. Elettropompa sommersa in acciaio inox; 

c. lnverter per elettropompa sommersa in acciaio inox 

d. Sonda di livello piezoresistiva 

e. Misuratore di portata elettromagnetico 

f. Tubazione INOX AISI 304 Diametro 355,6 mm MT 240 Spessore 0,6 mm 

g. Tubazione INOX AISI 304 Diametro 150 mm MT 220 Spessore 0,6 mm 

h. Chiusura testa pozzo in acciaio 

i. Cavo elettrico sommergibile 

j. Armadio quadro elettrico in acciaio INOX 

k. Copertura pozzo scorrevole 

I. Recinzione zona intorno pozzo 

m. Quadro comando elettropompa con inverter 

n. Trasformatore di isolamento 

o. Cavi per montaggio trasformatore 

p. Registratore radiomodem 

q. Elettropompa sommersa in acciaio inox di riserva 

r. Condizionatore per vano tecnico a servizio quadri elettrici; 

• Condotta di collegamento dal pozzo ai serbatoi: 

a. Tubazione INOX AISI 304 Diametro 220 mm MT 470 Spessore 0,6 mm; 

• Serbatoi: 

a. Serbatoi verticali in acciaio INOX AISI 304 

b. Passerella tra i serbatoi e scala a chiocciola in acciaio INOX 

Servizio Attività Estrattive 
Via Gentile 52 - 70126 Bari (BA)-
pec: serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.pugHa.it 



53792 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

~ 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

REGIONE 
PUGLIA 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

c. Modifiche serbatoi verticali in acciaio INOX AISI 304. 

Ai sensi degli artt . 31, 32 e 33 della l.r. 44/75, il nuovo concessionario deve corrispondere al 

concessionario uscente un corrispettivo per l'uso delle pertinenze strettamente necessarie 

all'emungimento, che ammonta in€ 209.800,00 (euro duecentonoveeottocento,00) come da 

perizia di stima del valore di mercato totale, effettuata dal Servizio Attività Tecniche ed 

Estimative della Sezione Demanio e Patrimonio, con nota Prot. n. 14914 del 16/06/2018, in 

atti. È fatta salva la facoltà delle parti di accordarsi per un diverso importo. 

L'accordo tra le parti dovrà essere raggiunto nel termine di tre mesi dalla stipulazione del 

contratto di concessione. Qualsiasi dissenso sulla determinazione del valore delle 

summenzionate pertinenze costituisce controversia tra le parti e deve essere discussa 

davanti all'Autor ità Giudiziaria. 

Sono fatti salvi i diritti di proprietà sugli immobili da parte dei legittimi proprietari. 

3. DURATA DELLA CONCESSIONE 

La concessione mineraria ha la durata di trent'anni in conformità a quanto previsto dall'art. 

14 della L.R. 44/75, anche in considerazione dell'ammortamento degli investimenti effettuati 

dal concessionario. 

Il termine decorre dalla data di rilascio di concessione. 

Il rapporto non è rinnovabile in nessun caso e non è cedibile né in tutto né in parte. 

4. PRINCIPALI ADEMPIMENTI ED ONERI IN CAPO Al CONCESSIONARIO 

Si rimanda a quanto previsto dalla L.R. 44/75, nonché alla normativa vigente in materia 

igienico-sanitaria e di sicurezza del lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 624/96. 

Il concessionario dovrà comunque attenersi ad ogni altra prescrizione che venga impartita 

all'atto del rilascio della concessione a seguito della procedura di Valutazione di Impatto 

Ambientale, così come ad ogni ulteriore prescrizione che dovesse essere impartita dalle 

autorità competenti per il controllo del regolare sfruttamento del giacimento e dall'autorità 

sanitaria per l'utilizzazione dell'acqua. 

In particolare, si fa presente che i progetti di coltivazione delle acque minerali e termali 

rientrano nell'ambito dì applicazione del D. lgs. 152/2006 e della L.R. 12 Aprile 2001, n. 11 e 

s.m.i. sulla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.). 

Entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della comunicazione di conclusione della 

procedura comparativa, l'assegnatario provvisorio dovrà sottoporre, a pena di decadenza, il 

progetto di coltivazione alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale. L'assegnazione 

~~ ,\. ., .. rl;,,4·"-

Servizio Attività Estrattive 
Via Gentile 52 - 70126 Bari (BAI· 
pec: serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.pugla.it 



53793 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

definitiva ed il rilascio della conseguente concessione di cui all'art. 14 della L.R. 44/75 potrà 
essere disposta solo dopo valutazione positiva da parte dell'autorità competente regionale in 
materia della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ex D.Lgs. 152/2006 . 
Nei casi di rinuncia e/o decadenza degli esiti della procedura comparativa si scorrerà la 
graduator ia approvata con apposito atto . 

" ~~~UtS~T~ ~:~t:~SSAfU PEf? LA PAftTECIPAZICNC ALL'A'v'V1$0 "'' '"""' ,,._ l"'\JULJ&.1'"''-' 

M/!,N:FESTAZIONE DI INTERESSE 

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura tutti i 
soggetti di cui all'art. 45 d.lgs.n. 50/2016, anche stabiliti in altri Stati membri. 

5.1 Requisiti di ordine generale: 

Sono esclusi dalla presente procedura gli operatori economici per i quali sussistono cause di 
esclusione di cui all'art. 80 del Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 
dell'art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black 
/ist di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono, pena l'esclusione dalla gara, 
essere in possesso, dell'autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 
dicembre 2010 del Ministero dell'economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 maggio 
2010 n. 78 conv. in I. 122/2010) oppure della domanda di autorizzazione presentata ai sensi 
dell'art. 1 comma 3 del DM 14 dicembre 2010. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità 
costituisce causa di esclusione, ai sensi dell'art. 1, comma 17 della I. 190/2012. 

5.2 Requisiti di idoneità professionale 

a) Per le imprese individuali e le società commerciali: di essere iscritte al registro delle 

oppure nel registro delle commis sioni provinciali per l'artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto del presente appalto o ad analogo organismo europeo, secondo quanto 

previsto dalla vigente normativa con indicazione della data, del numero di iscrizione, della 
forma giuridica dell'impresa, fornendo dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione 
alla Camera di Commercio redatta dal legale rappresentante con l'attuale compagine 

Servizio Attività Estrattive 
Via Gentile 52 • 70126 Bari (BA)· 
pec: serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

5 



53794 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

..... . 
. 

" 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

societaria contenente tutti i componenti di cui all'art. 85 del D. Lgs. 159/2011 con le 

informazioni sopra descritte. 

b) Per le Cooperative: iscrizione all'Albo delle Società Cooperative presso il Ministero delle 

Attività Produttive, giusta Decreto dello stesso Ministero del 23/06/2004. 

In caso di raggruppamento temporaneo e di consorzio ordinario il requisito reldl ivv 

all'iscrizione nel registro delle imprese o albo, deve essere posseduto da ciascuna delle 

imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande. 

5.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria 

• Realizzazione complessiva, negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi alla data di 

presentazione della manifestazione di interesse, di un fatturato globale di impresa, 

per un importo non inferiore ad euro 19.394.328 (IVA esclusa). Tale requisito è 

motivato dall'impegno organizzativo e finanziario richiesto al fornitore, in cui 

rientrano, a mero titolo esemplificativo, l'assunzione di personale dedicato, i 

corrispettivi dei professionisti e collaboratori. 

• Realizzazione negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi alla data di presentazione della 

manifestazione di interesse un fatturato annuo specifico nel settore di attività 

oggetto del presente awiso non inferiore a euro 18.228.686 IVA esclusa. 

5.4 Requisiti di capacità tecnica 

• aver svolto, sulla base di un atto di concessione mineraria o di altro titolo 
giuridicamente valido per lo sfruttamento delle acque minerali, attività di 
coltivazione di acque minerali per almeno tre anni nell'ultimo quinquennio 
antecedente la data di pubblicazione del presente avviso. 

La mancanza dei requisiti di cui sopra, comporterà l'esclusione dalla selezione. 

I soggetti partecipanti possono raggrupparsi temporaneamente per partecipare alla 
procedura di gara individuando con atto espresso, formalizzato nei modi di Legge, un 
mandatario, il quale costituirà soggetto di riferimento in relazione all'esecuzione della 
convenzione. 
In tal caso: 
- ciascun soggetto dovrà essere in possesso dei requisiti richiesti sub 5.1 e 5.2; 
• i requisiti sub 5.3 e 5.4 dovranno essere posseduti dal RTI e/o dal Consorzio nel suo 
complesso , fermo restando che la mandataria dovrà dimostrare il possesso di detti requisiti, 
ove frazionabili, in misura maggioritaria . 

- la manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dai legali rappresentanti di tutti i 
soggetti facenti parte del raggruppamento. 

Servizio Attività Estrattive 
Via Gentile 52 - 70126 Bari (BA)• 
o~c· 'NV rifiutiebonific.i(ii)oec .ruo.ir ou~li;i .it 

6 



53795 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

~ 
REGIONE 
PUGLIA 

. DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

Non è consentito agli operatori presentare le manifestazioni di interesse in forma individuale 
e contemporaneamente quale componente di un raggruppamento o di un consorzio, ovvero 
quale componente di diversi raggruppamenti o consorzi, owero quale componente di un 
raggruppamento e di un consorzio. Non è consentito presentare le manifestazioni di 
interesse ad operatori che si trovano, l'uno rispetto all'altro, in una situazione di controllo di 
cui all'art. 2359 del Codice Civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto; il divieto opera 
se la situazione di controllo o la relazione comporta che le offerte sono imputabili ad un 
unico centro decisionale. 

Si precisa che in fase di manifestazione di interesse gli operatori economici non dovranno 
produrre alcuna documentazione a comprova del possesso dei requisiti, ma semplicemente 
autocertificarli. Inoltre non dovranno allegare alcuna offerta economica relativa alla 
procedura in questione. 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L'aggiudicazione della concessione awerrà tramite espletamento di un procedura di gara che 
verrà svolta in modalità telematica secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 , co.3 del D.Lgs. 50/2016, con l'attribuzione di 80 punti 
all'offerta tecnica e 20 punti all'offerta economica, su un totale di 100 punti. 

7. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La manifestazione d'interesse, redatta secondo lo schema Allegato 1, dovrà pervenire 
tassativamente entro e non oltre le ore 12:00 del 12/09/2018 (termine perentorio) e potrà 
essere inoltrata con le seguenti modalità : 

via pec all'indirizzo programmazione.acguisti.regione@pec.rupar.puglia.it, sottoscritta 
con firma digitale del soggetto legittimato (o dei soggetti legittimati come, ad esempio, 
nel caso di società con amministratori a firma congiunta), rilasciata da un Ente accreditato 
presso l'Agenzia per l'Italia Digitale (ex DigitPA) . 
N.B.: Per l'apposizione della firma digitale i concorrenti devono utilizzare un certificato 
qualificato non scaduto di validità, non sospeso o revocato al momento dell'inoltro. Si 
invita pertanto a verificarne la corretta apposizione con gli strumenti allo scopo messi a 
disposizione dal proprio Ente certificatore. 

oppure 

Servizio Attività Estrattive 
Via Genti e 52 • 70126 Bari (BA)• 
pec: serv.rìfiutiebonifica@pec.rupar.puglla.it 

7 

m 



53796 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

• a mani o a mezzo del servizio postale, in copia cartacea sottoscritta ai sensi degli artt. 46 
e 47 del O.P.R. n.445/2000 , dal soggetto legittimato (o dai soggetti legittimati come, ad 
esempio, nel caso di società con amministratori a firma congiunta), ai seguenti recapiti e 
con le seguenti modalità: 

da lunedl al venerdl dalle 9,00 alle 12,00 
Sezione Gestione Integrata Acquisti 
Via Gentile 52 - 70126 Bari (BA) 

Per i concorrenti aventi sede legale in Italia o in uno dei Paesi dell'Unione europea, le 
dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000; per i 
concorrenti non aventi sede legale in uno dei Paesi dell'Unione europea, le dichiarazioni 
sostitutive sono rese mediante documentazione idonea equivalente secondo la legislazione 
dello Stato di appartenenza. 

La manifestazione di interesse potrà essere redatta sul modello predisposto e messo a 
disposizione sul sito tematico della Regione Puglia, all'indirizzo www.regione.puglia.it. 
Sezione Bandi /Avvisi 

In caso di concorrenti non stabiliti in Italia, la documentazione dovrà essere prodotta in 
modalità idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; si applicano 
gli articoli 83, comma 3, 86 e 90 del Codice. 

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua 
straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto 
tra testo in lingua straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, 
essendo a rischio del concorrente assicurare la fedeltà della traduzione. 
In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della traduzione dei documenti si applica 
l'art. 83, comma 9 del Codice. 

Le manifestazioni di interesse tardive saranno escluse in quanto irregolari ai sensi dell'art. 
59, comma 3, lett. b) del Codice. 

L'offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell'art. 32, comma 4 del Codice per almeno 180 
giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione della manifestazione. 

8. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La manifestazione di interesse presentata con le modalità di cui al punto 8 del presente 
avviso è redatta, secondo il modello di cui all'allegato 1, e dovrà contenere tutte le 
informazioni e dichiarazioni ivi riportate. 

li concorrente indica la forma singola o associata con la quale l'impresa partecipa alla gara 
(impresa singola, consorzio, RTI, aggregazione di imprese di rete, GEIE). 

Servizio Attività Estrattive 
Via Gentile 52 • 70126 Bari {BA) -
pec: serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

8 

REGIONE 



53797 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

• ••••• 1 

[:] REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

In caso di partecipazione in RTI, consorzio ordinario, aggregazione di imprese di rete, GEIE, i 
concorrenti forniscono i dati identificativi (ragione sociale, codice fiscale, sede) e il proprio 
ruolo. 

Nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all'art. 
45, comma 2 iett. b) e c) del Codice, il consorzio indica il consorziato per il quale concorre alla 
gara; qualora il consorzio non indichi per quale/i consorziato/i concorre, si intende che lo 
stesso partecipa in nome e per conto proprio. 

Il concorrente allega: 

a) copia conforme all'originale della procura oppure nei solo caso in cui dalla visura 
camerale del concorrente risulti l'indicazione espressa dei poteri rappresentativi 
conferiti con la procura, la dichiarazione sostitutiva resa dal procuratore attestante la 
sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura". 

9. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
Saranno ritenute idonee le manifestazioni di interesse redatte secondo il Modello 
predisposto e completo delle dichiarazioni del possesso dei requisiti richiesti. 
Saranno invitati , in conformità a quanto previsto dall'art.61, del D.Lgs. 50/2016, tutti gli 
operatori economici che abbiano regolarmente manifestato - in conformità a quanto 
stabilito dal presente Avviso - il proprio interesse a parteciparvi e risultati idonei. 
Gli operatori economici , come sopra individuati, saranno invitati a mezzo pec a registrarsi 
sulla piattaforma EmPULIA, pertanto, la partecipazione alla procedura di gara, da espletarsi 
in modalità telematica, sarà riservata esclusivamente alle Imprese validamente registrate. 
Ai sensi dell'art.48, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, l'Operatore Economico invitato 
individualmente alla gara - in seguito all'invito a parteciparvi che abbia ricevuto - avrà la 
facoltà di presentare l'offerta per se o quale mandatario di operatori riuniti. 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Gli interessati, con la presentazione della manifestazione di interesse, acconsentono al 

trattamento dei propri dati personali, ai sensi del D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. per tutte le fasi 
procedurali. Ai sensi del medesimo decreto, si precisa che il trattamento dei dati personali 
sarà improntato alla liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei partecipanti alla 
presente ricerca di mercato e della loro riservatezza. i dati personali saranno trattati, anche 
con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale gli stessi 
vengono resi. 

11. MODALITÀ E TERMINI DI PUBBLICAZIONE DELL'AWISO 

Servizio Attività Estrattive 
Via Gentile 52 • 70126 Bari (BA)• 
pec: serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

9 



53798 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

~ 
REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

Il presente avviso pubblico, approvato con Determinazione del Dirigente n. 206 del 
06/08/2018 è pubblicato: 

- sull'albo pretorio online; 

- sul B.U.R.P.; 

- sul sito internet della Regione Puglia alla voce "Trasparenza degli Atti" del sito: 
www.sistema.puglia.it; 

- sul sito tematico della Regione Puglia all'indirizzo www.regione.puglia.it; 

- sul sito della piattaforma e procurement www.empulia.it 

Dalle suddette pagine internet sono consultabili e scaricabili i seguenti documenti: 

- Decreto ministeriale di riconoscimento delle acque 

- Analisi delle acque; 

- Planimetria su scala 1:10.000; 

- Planimetria su base CTR (scala 1:5.000) con ubicazione delle opere di captazione, 
- Perizia di stima pertinenze. 

12. INFORMAZIONI 

Tutti i dati personali di cui il Servizio Attività Estrattive venga in possesso in occasione 

dell'espletamento del presente procedimento verranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 

196/2013 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e s.m.i. La relativa 

"informativa" è parte integrante del presente atto come allegato C). 

Eventuali chiarimenti e/o informazioni potranno essere richiesti al Servizio Attività 
Estrattive: 

dott.ssa Regina Paola Bellomo 

Tel. 0805403721 

PEC serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it c/o la sede del Servizio Attività Estrattive -
Via Gentile 52 -Bari 70126 

dal lunedl al venerdl dalle ore 9.00 alle ore 13,00 

Il termine di conclusione del presente procedimento è fissato in 180 giorni dalla 

pubblicazione dell'avviso pubblico sul B.U.R.P. in ragione della novità e complessità dello 
stesso. 

13. ACCESSO AGLI ATTI 

Ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016, il diritto di accesso nelle 
procedure negoziate, in relazione all'elenco dei soggetti invitati o all'elenco dei soggetti che 

-;ou.iii;, 
,/,,._,\ ~.r:i -.•;,,--1·\ 

l 'f -, . /.1.,..,,~ 

Servizio Attività Estrattive 
Via Gentile 52 • 70126 Bari (BA) -
pec: serv.rifiutiebonifica@pec,rupar.puglla.it 



53799 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 

SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE 

hanno fatto richiesta di invito, o che hanno segnalato il loro interesse e in relazione all'elenco 
del soggetti invitati o all'elenco del soggetti che hanno presentato offerta, è differito fino alla 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime; questo Ente, quindi, 
comunicherà agli operatori economici partecipanti notizie sulla procedura dopo tale termine 
e solo dietro espressa richiesta scritta da parte del soggetti interessati 

Il seguente allegato è parte Integrante della presente manifestazione d'interesse: 

ALLEGATO 1: MODELLO DI ISTANZA PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Il Dirigente del Seivizio 

'•17;:~-~~ ij;J 

Servizio Attività Estrattive 
Via Gentile 52 - 70126 Bari IBA) -
pec: sérv.riflutlebonilica@pec.rupar.puglia.it 



53800 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

PUGLIA 
Sezione Gestione Integrata Acquisti 
Via Gentile n. 52 
70126 BARI 
Pec: programmazione.acquisti.regione@pec.rupar.puglia.it 

OGGITTO: Manifestazione di Interesse finalizzata all'affidamento della "Concessione 
Mineraria denominata "Castello", di sfruttamento di acque minerali nei Comuni 
di Adelfia e Casamassima", al sensi dell'art. 61 e 164 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i. 

Il Sottoscritto/a-------------------------------
nato/a a __________________ prov. ___ il _________ _ 

residente nel Comune di _____________________ _,.rov. ____ _ 

cap _______ via/piazza _____________________ .n. __ _ 

codice fiscale ___________ in qualità di ________________ _ 

dell'impresa ______________________________ _ 

con sede legale in. ________________________ _,..rov ___ _ 

via/piazza ___________________________ cap ___ _ 

p.iva ________________ c.f. _______________ _ 

tel n. __________ fax n. _____________________ _ 

PEC ________________________________ _ 

iscritta presso la e.e.I.A.A. di _______________ numero d'iscrizione del Repertorio 

Economico Amministrativo data d'iscrizione __________ _ 

durata della ditta I data termine forma 
giuridica __________ _ 

__________ oggetto sociale dell'impresa ________________ _ 

__________________ codice attività ____________ _ 

Soci, rappresentanti legali, altri soggetti con potere di rappresentanza, attualmente in carica: 

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta 

;\i· 1lU.•tì,: 
, \ \"I "l. '• ' 
y ' ·- , , . 



53801 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

Se trattasi di impresa individuale dovrà essere indicato il nominativo del titolare; se si tratta 

di società in nome collettivo dovranno essere indicati i nominativi di tutti i soci; se si tratta di società in 

accomandita semplice dovranno essere indicati i nominativi di tutti i soci accomandatari; per tutti gli altri 

tipi di società ed i consorzi dovranno essere indicati i nominativi degli Amministratori muniti dei poteri di 

rappresentanza, il socio unico persona fisica owero il socio di maggioranza in caso di società con meno di 

quattro soci; per le società, diverse dalle società in nome collettivo e dalle società in accomandita 

semplice, nelle quali siano presenti due soli soci, ciascuno in possesso del cinquanta per cento della 

partecipazione azionaria, devono essere indicati i nominativi di entrambi. 

(per tutte le imprese} nell'ultimo anno anteriore alla pubblicazione del presente awiso sono cessati dalla 

carica i seguenti : 

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta 

{da compilarsi nel caso di Società Cooperative e per i Consorzi di Cooperative} 

m è iscritta nell'apposito Albo Nazionale delle Società Cooperative istituito con decreto ministeriale 23 

giugno 2004, con il numero _________ _ 

Referente per la gara: 

Nome e cognome: ___________________________ _ 

Indirizzo al quale inviare la corrispondenza per la gara:. _______________ _ 

n. Tel. ________ n. fax ________ n. celi. __________ _ 

Posta Elettronica Certificata ________________________ _ 

Indirizzo e-mail ____________________________ _ 

MANIFESTA INTERESSE AD ESSERE INVITATO AUA PROCEDURA RISTRITTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE IN OGGETTO, COME 

Ili Impresa singola 

(per i Raggruppamenti Temporanei di cui all'art. 48 del D.lgs. 50/2016} 
Ili costituito/costituendo Raggruppamento Temporaneo qualificandosi come impresa Capogruppo e 

indicando, quale/i mandante/i la/e seguente/i impresa/e: 

lii costituito/costituendo Raggruppamento Temporaneo, qualificandosi come impresa mandante ed 

indicando come Capogruppo l'impresa: 

(per i Consqrzi}. • 

l~-



53802 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 

lii Consorzio denominato ________________________ _ 
la cui tipologia è la seguente: 

m Consorzio fra cooperative di produzione e lavori costituito ai sensi della L.422/1909 (art. 45, 
comma 2, lett. b), D.Lgs 50/2016) 

lii Consorzio fra imprese artigiane costituito ai sensi della L.443/1985 (art. 45, comma 1, lett. b), 
D.Lgs 50/2016) 

m Consorzio Stabile (art. 45, comma 1, lett. c), D.Lgs 50/2016) 
m il Consorzio concorre per i seguenti Consorziati: 

m il Consorzio intende eseguire in proprio i lavori di cui trattasi. 

A tal fine, ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, sotto la propria esclusiva responsabilità e consapevole 
delle sanzioni previste dalla legislazione penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti. oltre 
alle conseguenze amministrative previste dalle disposizioni in materia di appalti di opere pubbliche, con 
espresso riferimento all'impresa che rappresenta e in relazione alla procedura di gara di cui in oggetto: 

DICHIARA 

1. Che nei propri confronti non sussiste alcuno dei motivi di esclusione dalla procedura di gara come 
elencati dall'art. 80 del Codice. 

2. che l'Impresa /il Raggruppamento/il Consorzio si trova nel pieno e libero esercizio di tutti i suoi diritti 
e non si trova, pertanto, in stato di liquidazione, fallimento, concordato preventivo o cessazione di 
attività, attestando, inoltre l'inesistenza di una delle cause di decadenza, di divieto, e di sospensione 
di cui agli artt. 67 e 76 del D. lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

2. Di avere i requisiti prescritti agli artt. 5.4 e 5.5 dell'awiso di manifestazione di interesse come segue: 

� tramite awalimento 

� tramite R.T.I. da costituire con le seguenti imprese _______________ _ 

� tramite R.T.I. già costituito con le seguenti imprese ______________ _ 

3. di aver valutato i termini generali dell'intervento di cui trattasi e di essere interessato a presentare 
l'offerta per la procedura in oggetto. 

4. di essere a conoscenza che l'awiso, cui si riferisce la presente manifestazione di interesse, non 
costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l'Amministrazione che sarà libera di 
seguire anche altre procedure. 

5. di essere a conoscenza che l'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento il 
procedimento awiato, per ragioni di sua esclusiva competenza, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa . 

• ~ 6. di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l'affidamento della concessione , che invece dovrà essere dichiarato 
dall'interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione della procedura 
ristretta di affidamento. 

7. di essere stato informato ai sensi dell'articolo 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali 
(decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) circa le seguenti circostanze: 

Il titolare dei dati è la REGIONE PUGLIA. 



53803 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

titolare dei dati per quanto riguarda la fase dell'affidamento è la Stazione Appaltante della Regione 

Puglia. 

Ai sensi dell'art.76 del decreto legislativo n.50/2016, ai fini della piena conoscenza ed efficienza delle 

comunicazioni previste dal predetto decreto legislativo, dichiaro: 

a) di eleggere, ai fini della presente procedura, il proprio domicilio all'indirizzo: 

D riportato all'inizio della presente dichiarazione; 
D via /piazza/altro: ___________________ .numero: _____ _ 

(altre indicazioni: presso/frazione/altro) ___________________ _ 

CAP ______ città: ______________ _,.rovincia _____ _ 

b) di avere i seguenti indirizzi di posta elettronica: 
- certificata (PEC): ___________ @ _________ _ 

- non certificata : @ __________ _ 

_____ __, Il __ _ 

TIMBRO E FIRMA 

N.B. La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido 
documento di identità del sottoscrittore. 

.. 

'-



53804 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 23-8-2018                                                 
D

I A
D

E
L

F
IA

 (B
A

) -
C

A
S

A
M

A
S

S
IM

A
 

(B
A

) 
C

o
n

cessio
n

e 
acq

u
a m

in
erale "C

astello
" 

[:) 
F

O
N

T
E

 C
A

S
T

E
LLO

 pilastrini 

G
) 

pozzo em
ungim

ento 

D
 

C
A

S
A

M
A

S
S

IM
A

 

�
A

D
E

LF
IA

 
200 

400 
800 




